
Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

Pistole                                

Revolver
Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                

Feder-                                

druck-                                

waffe

Spielzeug-                                

waffe

sonstige                                

Schuss-                                

waffe

Schleuder                                

Zwille

Messer                                

(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

...... Straftaten insgesamt 117 631 949 165 974 437 161 376 5 625

000000 Straftaten gegen das Leben 380 13 2 2 1 4 3

010000 Mord § 211 StGB 114 6 1 1 2 1

010079 Sonstiger Mord 107 6 1 2 1

011000 Mord im Zusammenhang mit Raubdelikten 5 1

012000 Mord im Zusammenhang mit Sexualdelikten 2

020000 Totschlag und Tötung auf Verlangen §§ 212, 213, 216 StGB 266 7 1 2 2 2

020010 Totschlag § 212 StGB 266 7 1 2 2 2

100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 546 1 1 1 2

110000

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung unter 

Gewaltanwendung oder Ausnutzen eines 

Abhängigkeitsverhältnisses §§ 174, 174a, 174b, 174c, 177, 

178, 184i, 184j StGB

496 1 1 1 2

111000

Vergewaltigung, sexuelle Nötigung und sexueller Übergriff 

im besonders schweren Fall einschl. mit Todesfolge §§ 177, 

178 StGB

496 1 1 1 2

111700 Vergewaltigung § 177 Abs. 6, 7, 8 StGB 229 1 1 2

111720
Vergewaltigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 6 

Nr. 1, 2 i.V.m. Abs. 7, 8 StGB
229 1 1 2

111800

Sexuelle Nötigung, sexueller Übergriff im besonders 

schweren Fall § 177 Abs. 1, 2, 3, 4, 5 i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, 

Abs. 7, 8 StGB

267 1

111810
Sexueller Übergriff im besonders schweren Fall § 177 Abs. 

1, 2 (ohne Nr. 1) i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB
49

111820
Sexuelle Nötigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 5 

i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB
166 1

111830

Sexueller Übergriff an widerstandsunfähigen Personen im 

besonders schweren Fall § 177 Abs. 2 Nr. 1, Abs. 4 i.V.m. 

Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 Nr. 2 StGB

52

130000 Sexueller Missbrauch §§ 176-176e, 182, 183, 183a StGB 1 001

131000 Sexueller Missbrauch von Kindern §§ 176-176e StGB 650
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Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

1 2 3

...... Straftaten insgesamt 117 631

000000 Straftaten gegen das Leben 380

010000 Mord § 211 StGB 114

010079 Sonstiger Mord 107

011000 Mord im Zusammenhang mit Raubdelikten 5

012000 Mord im Zusammenhang mit Sexualdelikten 2

020000 Totschlag und Tötung auf Verlangen §§ 212, 213, 216 StGB 266

020010 Totschlag § 212 StGB 266

100000 Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 1 546

110000

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung unter 

Gewaltanwendung oder Ausnutzen eines 

Abhängigkeitsverhältnisses §§ 174, 174a, 174b, 174c, 177, 

178, 184i, 184j StGB

496

111000

Vergewaltigung, sexuelle Nötigung und sexueller Übergriff 

im besonders schweren Fall einschl. mit Todesfolge §§ 177, 

178 StGB

496

111700 Vergewaltigung § 177 Abs. 6, 7, 8 StGB 229

111720
Vergewaltigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 6 

Nr. 1, 2 i.V.m. Abs. 7, 8 StGB
229

111800

Sexuelle Nötigung, sexueller Übergriff im besonders 

schweren Fall § 177 Abs. 1, 2, 3, 4, 5 i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, 

Abs. 7, 8 StGB

267

111810
Sexueller Übergriff im besonders schweren Fall § 177 Abs. 

1, 2 (ohne Nr. 1) i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB
49

111820
Sexuelle Nötigung im besonders schweren Fall § 177 Abs. 5 

i.V.m. Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 StGB
166

111830

Sexueller Übergriff an widerstandsunfähigen Personen im 

besonders schweren Fall § 177 Abs. 2 Nr. 1, Abs. 4 i.V.m. 

Abs. 6 Nr. 2, Abs. 7, 8 Nr. 2 StGB

52

130000 Sexueller Missbrauch §§ 176-176e, 182, 183, 183a StGB 1 001

131000 Sexueller Missbrauch von Kindern §§ 176-176e StGB 650

sonstiges                                

Messer

sonstige                                

Stich-                                

waffe

Baseball-                                

schläger

Tot-                                

schläger

sonstige                                

Hieb-                                

waffe

Explosiv-                                

stoffe

sonstiges                                

Tatmittel

kein                                

Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

4 343 113 131 55 1 166 89 1 864 106 178

146 1 7 4 197

28 3 3 69

25 3 3 66

2 2

1 1

118 1 4 1 128

118 1 4 1 128

10 1 5 1 525

9 1 2 479

9 1 2 479

4 1 1 219

4 1 1 219

5 1 260

2 47

3 162

1 51

1 3 997

1 2 647
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Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

Pistole                                

Revolver
Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                

Feder-                                

druck-                                
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Spielzeug-                                

waffe

sonstige                                

Schuss-                                

waffe

Schleuder                                

Zwille

Messer                                

(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

131500

Schwerer Sexueller Missbrauch von Kindern - Vollzug des 

Beischlafs mit einem Kind oder Vornahme einer ähnlichen 

sexuellen Handlung nach § 176c Abs. 1 Nr. 2 StGB

132

131600

Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern - Herstellung 

und Verbreitung pornographischer Inhalte § 176c Abs. 2 

StGB

33

131700
Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern - sonstige 

Begehungsweisen gem. § 176c StGB
485

131710
Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern - sonstige 

Begehungsweisen  § 176c Abs. 1 Nr. 1, 3, 4  StGB
483

131720

Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern - mit schwerer 

körperlicher Misshandlung oder Gefahr des Todes § 176c 

Abs. 3 StGB

2

133000 Sexueller Missbrauch von Jugendlichen § 182 StGB 351

133100
Sexueller Missbrauch von Jugendlichen gegen Entgelt § 182 

Abs. 2 StGB
60

133700
Sonstiger sexueller Missbrauch von Jugendlichen § 182 

StGB
291

140000
Ausnutzen sexueller Neigung §§ 180, 180a, 181a, 184, 

184a, 184b, 184c, 184e, 184f, 184g, 184k, 184l StGB
49

141000
Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger oder 

Ausbeuten von Prostituierten §§ 180, 180a StGB
49

141100 Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger § 180 StGB 44

141110

Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger durch 

Vermittlung oder gegen Entgelt § 180 Abs. 1 Nr. 1, Abs. 2 

StGB

31

141179
Sonstige Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger § 

180 StGB
13

141200 Ausbeuten von Prostituierten § 180a StGB 5

200000
Rohheitsdelikte und Straftaten gegen die persönliche 

Freiheit
106 511 501 9 306 112 108 201 1 103

210000
Raub, räuberische Erpressung und räuberischer Angriff auf 

Kraftfahrer §§ 249-252, 255, 316a StGB
3 806 317 1 57 11 18 102 29

210020 Sonstiger schwerer Raub § 250 StGB 375 20 8 3 1 12 3
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Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

1 2 3

131500

Schwerer Sexueller Missbrauch von Kindern - Vollzug des 

Beischlafs mit einem Kind oder Vornahme einer ähnlichen 

sexuellen Handlung nach § 176c Abs. 1 Nr. 2 StGB

132

131600

Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern - Herstellung 

und Verbreitung pornographischer Inhalte § 176c Abs. 2 

StGB

33

131700
Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern - sonstige 

Begehungsweisen gem. § 176c StGB
485

131710
Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern - sonstige 

Begehungsweisen  § 176c Abs. 1 Nr. 1, 3, 4  StGB
483

131720

Schwerer sexueller Missbrauch von Kindern - mit schwerer 

körperlicher Misshandlung oder Gefahr des Todes § 176c 

Abs. 3 StGB

2

133000 Sexueller Missbrauch von Jugendlichen § 182 StGB 351

133100
Sexueller Missbrauch von Jugendlichen gegen Entgelt § 182 

Abs. 2 StGB
60

133700
Sonstiger sexueller Missbrauch von Jugendlichen § 182 

StGB
291

140000
Ausnutzen sexueller Neigung §§ 180, 180a, 181a, 184, 

184a, 184b, 184c, 184e, 184f, 184g, 184k, 184l StGB
49

141000
Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger oder 

Ausbeuten von Prostituierten §§ 180, 180a StGB
49

141100 Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger § 180 StGB 44

141110

Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger durch 

Vermittlung oder gegen Entgelt § 180 Abs. 1 Nr. 1, Abs. 2 

StGB

31

141179
Sonstige Förderung sexueller Handlungen Minderjähriger § 

180 StGB
13

141200 Ausbeuten von Prostituierten § 180a StGB 5

200000
Rohheitsdelikte und Straftaten gegen die persönliche 

Freiheit
106 511

210000
Raub, räuberische Erpressung und räuberischer Angriff auf 

Kraftfahrer §§ 249-252, 255, 316a StGB
3 806

210020 Sonstiger schwerer Raub § 250 StGB 375

sonstiges                                

Messer

sonstige                                

Stich-                                

waffe

Baseball-                                

schläger

Tot-                                

schläger

sonstige                                

Hieb-                                

waffe

Explosiv-                                

stoffe

sonstiges                                

Tatmittel

kein                                

Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

132

33

1 2 482

1 2 480

2

1 350

1 59

291

49

49

44

31

13

5

3 917 100 129 20 529 65 1 203 99 207

697 10 6 4 61 84 2 409

83 1 3 9 232
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Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                
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Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

Pistole                                
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Gewehr Gaswaffe
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Feder-                                

druck-                                
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Schuss-                                
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Schleuder                                
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Messer                                

(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

210050 Sonstige räuberische Erpressung § 255 StGB 723 14 9 2 8 2

211000
Raub, räuberische Erpressung auf Geldinstitute, Postfilialen 

und -agenturen
16 8 1

211100 Raubüberfälle auf Geldinstitute (Banken/Sparkassen) 10 4 1

211120
Schwerer Raub auf Geldinstitute (Banken/Sparkassen) § 

250 StGB
6 3 1

211150
Räuberische Erpressung gegen Geldinstitute 

(Banken/Sparkassen) § 255 StGB
4 1

211200 Raubüberfälle auf Postfilialen und -agenturen 6 4

211220 Schwerer Raub auf Postfilialen und -agenturen § 250 StGB 2 1

211250
Räuberische Erpressung gegen Postfilialen und -agenturen 

§ 255 StGB
4 3

212000 Raubüberfälle auf sonstige Kassenräume und Geschäfte 582 178 1 18 3 4 42 3

212020
Schwerer Raub auf sonstige Kassenräume oder Geschäfte 

§ 250 StGB
251 75 1 10 3 1 26 2

212050
Räuberische Erpressung gegen sonstige Kassenräume oder 

Geschäfte § 255 StGB
103 27 2 4 1

212100 Raubüberfälle auf Spielhallen 58 21 1 3

212120 Schwerer Raub auf Spielhallen § 250 StGB 43 18 1 3

212150 Räuberische Erpressung gegen Spielhallen § 255 StGB 15 3

212200 Raubüberfälle auf Tankstellen 170 55 6 2 9

212220 Schwerer Raub auf Tankstellen § 250 StGB 117 39 6 2 5

212250 Räuberische Erpressung gegen Tankstellen § 255 StGB 53 16 4

213000 Raubüberfälle auf Geld- und Werttransporte 3 1

213100 Raubüberfälle auf Geld- und Kassenboten 3 1

213120 Schwerer Raub auf Geld- und Kassenboten § 250 StGB 3 1

214000 Räuberischer Angriff auf Kraftfahrer § 316a StGB 55 5 2 2 1

214079 Räuberischer Angriff auf sonstige Kraftfahrer 29 3 1 1 1

214100 Beraubung von Taxifahrern 26 2 1 1

216000 Handtaschenraub 22 2
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Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

1 2 3

210050 Sonstige räuberische Erpressung § 255 StGB 723

211000
Raub, räuberische Erpressung auf Geldinstitute, Postfilialen 

und -agenturen
16

211100 Raubüberfälle auf Geldinstitute (Banken/Sparkassen) 10

211120
Schwerer Raub auf Geldinstitute (Banken/Sparkassen) § 

250 StGB
6

211150
Räuberische Erpressung gegen Geldinstitute 

(Banken/Sparkassen) § 255 StGB
4

211200 Raubüberfälle auf Postfilialen und -agenturen 6

211220 Schwerer Raub auf Postfilialen und -agenturen § 250 StGB 2

211250
Räuberische Erpressung gegen Postfilialen und -agenturen 

§ 255 StGB
4

212000 Raubüberfälle auf sonstige Kassenräume und Geschäfte 582

212020
Schwerer Raub auf sonstige Kassenräume oder Geschäfte 

§ 250 StGB
251

212050
Räuberische Erpressung gegen sonstige Kassenräume oder 

Geschäfte § 255 StGB
103

212100 Raubüberfälle auf Spielhallen 58

212120 Schwerer Raub auf Spielhallen § 250 StGB 43

212150 Räuberische Erpressung gegen Spielhallen § 255 StGB 15

212200 Raubüberfälle auf Tankstellen 170

212220 Schwerer Raub auf Tankstellen § 250 StGB 117

212250 Räuberische Erpressung gegen Tankstellen § 255 StGB 53

213000 Raubüberfälle auf Geld- und Werttransporte 3

213100 Raubüberfälle auf Geld- und Kassenboten 3

213120 Schwerer Raub auf Geld- und Kassenboten § 250 StGB 3

214000 Räuberischer Angriff auf Kraftfahrer § 316a StGB 55

214079 Räuberischer Angriff auf sonstige Kraftfahrer 29

214100 Beraubung von Taxifahrern 26

216000 Handtaschenraub 22

sonstiges                                

Messer

sonstige                                

Stich-                                

waffe

Baseball-                                

schläger

Tot-                                

schläger

sonstige                                

Hieb-                                

waffe

Explosiv-                                

stoffe

sonstiges                                

Tatmittel

kein                                

Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

77 2 1 5 10 593

2 5

1 4

2

1 2

1 1

1

1

131 1 8 8 185

47 1 4 5 76

28 41

12 21

8 13

4 8

44 4 3 47

28 4 3 30

16 17

2

2

2

8 1 3 33

4 1 18

4 3 15

5 15
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LAND NORDRHEIN-WESTFALEN
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Gewehr Gaswaffe
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Zwille

Messer                                

(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

216020 Handtaschenraub gem. § 250 StGB 22 2

217000 Sonstige Raubüberfälle auf Straßen, Wegen oder Plätzen 1 692 55 15 2 12 21 19

217020
Sonstiger schwerer Raub auf Straßen, Wegen oder Plätzen 

§ 250 StGB
937 43 12 1 6 15 8

217050
Sonstige räuberische Erpressung auf Straßen, Wegen oder 

Plätzen § 255 StGB
755 12 3 1 6 6 11

218000 Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln 16 2 2

218020
Schwerer Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln gem. 

§ 250 StGB
11 2 2

218050
Räuberische Erpressung zur Erlangung von 

Betäubungsmitteln gem. § 255 StGB
5

219000 Raubüberfälle in Wohnungen 322 33 5 1 1 13 1

219020 Schwerer Raub in Wohnungen gem. § 250 StGB 208 30 3 1 12

219050 Räuberische Erpressung in Wohnungen gem. § 255 StGB 114 3 2 1 1 1

220000 Körperverletzung §§ 223-227, 229, 231 StGB 41 750 40 1 69 53 47 22 1 32

221000 Körperverletzung mit Todesfolge §§ 227, 231 StGB 21

221010 Körperverletzung mit Todesfolge § 227 StGB 21

222000
Gefährliche und schwere Körperverletzung, Verstümmelung 

weiblicher Genitalien §§ 224, 226, 226a 231 StGB
36 705 39 69 53 46 22 1 31

222010
Sonstige Tatörtlichkeit bei gefährlicher Körperverletzung 

gem. § 224 StGB
22 772 21 43 37 20 9 1 14

222020
Sonstige Tatörtlichkeit bei schwerer Körperverletzung § 226 

StGB
91 1

222100
Gefährliche und schwere Körperverletzung auf Straßen, 

Wegen oder Plätzen
13 842 18 25 16 26 13 17

222110
Gefährliche Körperverletzung gem. § 224 StGB auf Straßen, 

Wegen oder Plätzen
13 795 18 25 16 26 13 17

222120
Schwere Körperverletzung auf Straßen, Wegen oder Plätzen 

§ 226 StGB
47

223000 Misshandlung von Schutzbefohlenen § 225 StGB 1 073

223001 Misshandlung Schutzbefohlener ab 14 Jahren 284

Quelle: PKS NRW 2022Seite 7 von 16
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Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

1 2 3

216020 Handtaschenraub gem. § 250 StGB 22

217000 Sonstige Raubüberfälle auf Straßen, Wegen oder Plätzen 1 692

217020
Sonstiger schwerer Raub auf Straßen, Wegen oder Plätzen 

§ 250 StGB
937

217050
Sonstige räuberische Erpressung auf Straßen, Wegen oder 

Plätzen § 255 StGB
755

218000 Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln 16

218020
Schwerer Raub zur Erlangung von Betäubungsmitteln gem. 

§ 250 StGB
11

218050
Räuberische Erpressung zur Erlangung von 

Betäubungsmitteln gem. § 255 StGB
5

219000 Raubüberfälle in Wohnungen 322

219020 Schwerer Raub in Wohnungen gem. § 250 StGB 208

219050 Räuberische Erpressung in Wohnungen gem. § 255 StGB 114

220000 Körperverletzung §§ 223-227, 229, 231 StGB 41 750

221000 Körperverletzung mit Todesfolge §§ 227, 231 StGB 21

221010 Körperverletzung mit Todesfolge § 227 StGB 21

222000
Gefährliche und schwere Körperverletzung, Verstümmelung 

weiblicher Genitalien §§ 224, 226, 226a 231 StGB
36 705

222010
Sonstige Tatörtlichkeit bei gefährlicher Körperverletzung 

gem. § 224 StGB
22 772

222020
Sonstige Tatörtlichkeit bei schwerer Körperverletzung § 226 

StGB
91

222100
Gefährliche und schwere Körperverletzung auf Straßen, 

Wegen oder Plätzen
13 842

222110
Gefährliche Körperverletzung gem. § 224 StGB auf Straßen, 

Wegen oder Plätzen
13 795

222120
Schwere Körperverletzung auf Straßen, Wegen oder Plätzen 

§ 226 StGB
47

223000 Misshandlung von Schutzbefohlenen § 225 StGB 1 073

223001 Misshandlung Schutzbefohlener ab 14 Jahren 284

sonstiges                                

Messer

sonstige                                

Stich-                                

waffe

Baseball-                                

schläger

Tot-                                

schläger

sonstige                                

Hieb-                                

waffe

Explosiv-                                

stoffe

sonstiges                                

Tatmittel

kein                                

Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

5 15

330 4 1 4 33 47 1 149

237 2 2 27 38 546

93 2 1 2 6 9 603

4 2 6

2 2 3

2 3

57 2 4 9 7 189

44 3 9 5 101

13 2 1 2 88

1 580 59 91 13 374 65 880 38 423

21

21

1 565 59 91 13 373 63 864 33 416

1 014 45 52 8 184 28 475 20 821

2 2 86

549 14 39 5 189 35 387 12 509

547 14 39 5 189 34 387 12 465

2 1 44

3 2 1 068

284
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PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

Pistole                                
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Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                

Feder-                                

druck-                                

waffe

Spielzeug-                                

waffe

sonstige                                

Schuss-                                

waffe

Schleuder                                

Zwille

Messer                                

(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

223100 Misshandlung von Kindern 789

225000 Fahrlässige Körperverletzung § 229 StGB 3 951 1 1 1 1

230000
Straftaten gegen die persönliche Freiheit gem. §§ 232-233a, 

234, 235, 236, 237, 238,239-239b, 240, 241, 316c StGB
60 955 144 7 180 48 43 77 42

231000
Menschenraub, Entziehung Minderjähriger, Kinderhandel §§ 

234, 235, 236 StGB
487

231200 Entziehung Minderjähriger § 235 StGB 483

231210
Entziehung Minderjähriger gegen Entgelt oder in 

Bereicherungsabsicht § 235 Abs. 4 Nr. 2 StGB
9

231279 Entziehung Minderjähriger § 235 StGB 474

231300 Kinderhandel § 236 StGB 4

232000
Zwangsheirat, Nachstellung (Stalking) , Freiheitsberaubung, 

Nötigung, Bedrohung §§ 237, 238, 239, 240, 241 StGB
60 322 144 7 180 48 43 77 42

232100 Freiheitsberaubung § 239 StGB 1 488 4 1 1

232200 Nötigung § 240 StGB 14 744 6 14 1 4 9 2

232201 Nötigung im Straßenverkehr gem. § 240 Abs. 1 StGB 8 218 3 5 3

232279 Sonstige Nötigung gem. § 240 Abs. 1 und 4 StGB 6 526 3 9 1 4 6 2

232300 Bedrohung § 241 StGB 37 652 134 7 163 46 39 68 39

232400 Nachstellung (Stalking) § 238 StGB 6 438 2 1

232410 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 1 StGB 6 392 2 1

232420 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 2 StGB 46

233000 Erpresserischer Menschenraub § 239a StGB 14

233079 Sonstiger erpresserischer Menschenraub 14

234000 Geiselnahme § 239b StGB 1

234079 Sonstige Geiselnahme 1

239000

Menschenhandel, Zwangsprostitution, Zwangsarbeit, 

Ausbeutung der Arbeitskraft und Ausbeutung unter 

Ausnutzung einer Freiheitsberaubung §§ 232, 232a, 232b, 

233, 233a StGB

131
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Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

1 2 3

223100 Misshandlung von Kindern 789

225000 Fahrlässige Körperverletzung § 229 StGB 3 951

230000
Straftaten gegen die persönliche Freiheit gem. §§ 232-233a, 

234, 235, 236, 237, 238,239-239b, 240, 241, 316c StGB
60 955

231000
Menschenraub, Entziehung Minderjähriger, Kinderhandel §§ 

234, 235, 236 StGB
487

231200 Entziehung Minderjähriger § 235 StGB 483

231210
Entziehung Minderjähriger gegen Entgelt oder in 

Bereicherungsabsicht § 235 Abs. 4 Nr. 2 StGB
9

231279 Entziehung Minderjähriger § 235 StGB 474

231300 Kinderhandel § 236 StGB 4

232000
Zwangsheirat, Nachstellung (Stalking) , Freiheitsberaubung, 

Nötigung, Bedrohung §§ 237, 238, 239, 240, 241 StGB
60 322

232100 Freiheitsberaubung § 239 StGB 1 488

232200 Nötigung § 240 StGB 14 744

232201 Nötigung im Straßenverkehr gem. § 240 Abs. 1 StGB 8 218

232279 Sonstige Nötigung gem. § 240 Abs. 1 und 4 StGB 6 526

232300 Bedrohung § 241 StGB 37 652

232400 Nachstellung (Stalking) § 238 StGB 6 438

232410 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 1 StGB 6 392

232420 Nachstellung (Stalking) § 238 Abs. 2 StGB 46

233000 Erpresserischer Menschenraub § 239a StGB 14

233079 Sonstiger erpresserischer Menschenraub 14

234000 Geiselnahme § 239b StGB 1

234079 Sonstige Geiselnahme 1

239000

Menschenhandel, Zwangsprostitution, Zwangsarbeit, 

Ausbeutung der Arbeitskraft und Ausbeutung unter 

Ausnutzung einer Freiheitsberaubung §§ 232, 232a, 232b, 

233, 233a StGB

131

sonstiges                                

Messer

sonstige                                

Stich-                                

waffe

Baseball-                                

schläger

Tot-                                

schläger

sonstige                                

Hieb-                                

waffe

Explosiv-                                

stoffe

sonstiges                                

Tatmittel

kein                                

Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

3 2 784

12 1 2 14 3 918

1 640 31 32 3 94 239 58 375

487

483

9

474

4

1 639 31 32 3 94 237 57 745

16 1 1 5 1 459

59 6 12 36 14 595

6 1 2 8 8 190

53 5 10 28 6 405

1 559 30 26 3 80 177 35 281

5 1 19 6 410

4 1 19 6 365

1 45

1 13

1 13

1

1

2 129
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Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

Pistole                                

Revolver
Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                

Feder-                                

druck-                                

waffe

Spielzeug-                                

waffe

sonstige                                

Schuss-                                

waffe

Schleuder                                

Zwille

Messer                                

(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

239100 Menschenhandel § 232 StGB. 45

239110
Handel zum Zweck der Ausbeutung bei Ausübung der 

Prostitution, der Vornahme sexueller Handlungen.
32

239120
Handel zum Zweck der Ausbeutung durch eine 

Beschäftigung.
12

239150
Handel zum Zweck des Haltens einer Person in Sklaverei, 

Leibeigenschaft, Schuldknechtschaft o.ä.
1

239200 Zwangsprostitution § 232a StGB 51

239210

Veranlassen zur Aufnahme oder Fortsetzung der Prostitution 

oder zu sexuellen Handlungen, durch die eine Person 

ausgebeutet wird § 232a Abs. 1 bis 5 StGB

51

239300 Zwangsarbeit § 232b StGB 2

239310

Veranlassen zur Aufnahme einer ausbeuterischen 

Beschäftigung § 232b Abs. 1, Nr. 1; Abs. 2 in Bezug auf 

Abs. 1, Nr. 1; Abs. 3 Nr. 1; Abs. 4 Nr. 1 StGB

1

239320

Veranlassen sich in Sklaverei, Leibeigenschaft, 

Schuldknechtschaft o.ä. zu begeben § 232b Abs. 1, Nr. 2; 

Abs. 2 in Bezug auf Abs. 1, Nr. 2; Abs. 3 Nr. 2; Abs. 4 Nr. 2 

StGB

1

239400 Ausbeutung der Arbeitskraft § 233 StGB 4

239410

Ausbeutung durch eine Beschäftigung § 233 Abs. 1, Nr. 1; 

Abs. 2 in Fällen von Abs. 1 Nr. 1; Abs. 3 in Fällen von Abs. 1 

Nr. 1; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1, Nr. 1; Abs. 5 in Bezug auf 

Abs. 1 Nr. 1 StGB

2

239430

Ausbeutung bei der Begehung von mit Strafe bedrohten 

Handlungen § 233 Abs. 1, Nr. 3; Abs. 2 in Fällen von Abs. 1 

Nr. 3; Abs. 3 in Fällen von Abs. 1 Nr. 3; Abs. 4 in Bezug auf 

Abs. 1, Nr. 3 StGB

2

239500
Ausbeutung unter Ausnutzung einer Freiheitsberaubung § 

233a StGB
29

239510

Ausbeutung bei Ausübung der Prostitution § 233a Abs. 1, 

Nr. 1; Abs. 2 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 1; Abs. 3 in Bezug auf 

Abs. 1 Nr. 1; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 1 StGB

22
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Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

1 2 3

239100 Menschenhandel § 232 StGB. 45

239110
Handel zum Zweck der Ausbeutung bei Ausübung der 

Prostitution, der Vornahme sexueller Handlungen.
32

239120
Handel zum Zweck der Ausbeutung durch eine 

Beschäftigung.
12

239150
Handel zum Zweck des Haltens einer Person in Sklaverei, 

Leibeigenschaft, Schuldknechtschaft o.ä.
1

239200 Zwangsprostitution § 232a StGB 51

239210

Veranlassen zur Aufnahme oder Fortsetzung der Prostitution 

oder zu sexuellen Handlungen, durch die eine Person 

ausgebeutet wird § 232a Abs. 1 bis 5 StGB

51

239300 Zwangsarbeit § 232b StGB 2

239310

Veranlassen zur Aufnahme einer ausbeuterischen 

Beschäftigung § 232b Abs. 1, Nr. 1; Abs. 2 in Bezug auf 

Abs. 1, Nr. 1; Abs. 3 Nr. 1; Abs. 4 Nr. 1 StGB

1

239320

Veranlassen sich in Sklaverei, Leibeigenschaft, 

Schuldknechtschaft o.ä. zu begeben § 232b Abs. 1, Nr. 2; 

Abs. 2 in Bezug auf Abs. 1, Nr. 2; Abs. 3 Nr. 2; Abs. 4 Nr. 2 

StGB

1

239400 Ausbeutung der Arbeitskraft § 233 StGB 4

239410

Ausbeutung durch eine Beschäftigung § 233 Abs. 1, Nr. 1; 

Abs. 2 in Fällen von Abs. 1 Nr. 1; Abs. 3 in Fällen von Abs. 1 

Nr. 1; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1, Nr. 1; Abs. 5 in Bezug auf 

Abs. 1 Nr. 1 StGB

2

239430

Ausbeutung bei der Begehung von mit Strafe bedrohten 

Handlungen § 233 Abs. 1, Nr. 3; Abs. 2 in Fällen von Abs. 1 

Nr. 3; Abs. 3 in Fällen von Abs. 1 Nr. 3; Abs. 4 in Bezug auf 

Abs. 1, Nr. 3 StGB

2

239500
Ausbeutung unter Ausnutzung einer Freiheitsberaubung § 

233a StGB
29

239510

Ausbeutung bei Ausübung der Prostitution § 233a Abs. 1, 

Nr. 1; Abs. 2 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 1; Abs. 3 in Bezug auf 

Abs. 1 Nr. 1; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 1 StGB

22

sonstiges                                

Messer

sonstige                                

Stich-                                

waffe

Baseball-                                

schläger

Tot-                                

schläger

sonstige                                

Hieb-                                

waffe

Explosiv-                                

stoffe

sonstiges                                

Tatmittel

kein                                

Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

2 43

1 31

1 11

1

51

51

2

1

1

4

2

2

29

22
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Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

Pistole                                

Revolver
Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                

Feder-                                

druck-                                

waffe

Spielzeug-                                

waffe

sonstige                                

Schuss-                                

waffe

Schleuder                                

Zwille

Messer                                

(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

239520

Ausbeutung durch eine Beschäftigung nach § 232 Abs. 1 

Satz 2 StGB (gem. § 233a Abs. 1, Nr. 2; Abs. 2 in Bezug 

auf Abs. 1 Nr. 2; Abs. 3 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 2; Abs. 4 in 

Bezug auf Abs. 1 Nr. 2 StGB)

6

239530

Ausbeutung bei der Ausübung der Bettelei § 233a Abs. 1, 

Nr. 3; Abs. 2 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 3; Abs. 3 in Bezug auf 

Abs. 1 Nr. 3; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 3 StGB

1

600000 Sonstige Straftatbestände (StGB) 3 509 1 1 1 1 1 2

620000

Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf die Staatsgewalt 

und Straftaten gegen die öffentliche Ordnung §§ 111, 113-

115, 120, 121, 123-129, 130a-134, 136, 138, 140, 145, 

145a, 145c, 145d StGB

2 989 1 1 1 1 1 2

621000
Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf die Staatsgewalt 

§§ 111, 113-115, 120, 121 StGB
2 989 1 1 1 1 1 2

621100

Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf 

Vollstreckungsbeamte und gleichstehende Personen gemäß 

113-115 StGB

2 989 1 1 1 1 1 2

621120
Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte und 

gleichstehende Personen gem. §§ 114, 115 StGB
2 989 1 1 1 1 1 2

650000
Wettbewerbs-, Korruptions- und Amtsdelikte §§ 258a, 298-

300, 331-353d, 355, 357 StGB
520

655000
Sonstige Straftaten im Amt §§ 258a, 339-353d, 355, 357 

StGB
520

655100 Körperverletzung im Amt § 340 StGB 520

700000 Strafrechtliche Nebengesetze 5 685 433 152 665 322 52 167 4 519

720000
Straftaten gegen sonstige strafrechtliche Nebengesetze -

ohne Verkehrsdelikte-
5 685 433 152 665 322 52 167 4 519

726000
Straftaten gegen das Sprengstoff-, das Waffen- und das 

Kriegswaffenkontrollgesetz
5 685 433 152 665 322 52 167 4 519

726200 Straftaten gegen das Waffengesetz 5 635 427 145 665 322 52 167 4 519

726300 Straftaten gegen das Kriegswaffenkontrollgesetz 50 6 7

892000 Gewaltkriminalität 41 423 370 4 128 66 64 130 1 63

892500 Mord und Totschlag 380 13 2 2 1 4 3

Quelle: PKS NRW 2022Seite 13 von 16



Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

1 2 3

239520

Ausbeutung durch eine Beschäftigung nach § 232 Abs. 1 

Satz 2 StGB (gem. § 233a Abs. 1, Nr. 2; Abs. 2 in Bezug 

auf Abs. 1 Nr. 2; Abs. 3 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 2; Abs. 4 in 

Bezug auf Abs. 1 Nr. 2 StGB)

6

239530

Ausbeutung bei der Ausübung der Bettelei § 233a Abs. 1, 

Nr. 3; Abs. 2 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 3; Abs. 3 in Bezug auf 

Abs. 1 Nr. 3; Abs. 4 in Bezug auf Abs. 1 Nr. 3 StGB

1

600000 Sonstige Straftatbestände (StGB) 3 509

620000

Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf die Staatsgewalt 

und Straftaten gegen die öffentliche Ordnung §§ 111, 113-

115, 120, 121, 123-129, 130a-134, 136, 138, 140, 145, 

145a, 145c, 145d StGB

2 989

621000
Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf die Staatsgewalt 

§§ 111, 113-115, 120, 121 StGB
2 989

621100

Widerstand gegen und tätlicher Angriff auf 

Vollstreckungsbeamte und gleichstehende Personen gemäß 

113-115 StGB

2 989

621120
Tätlicher Angriff auf Vollstreckungsbeamte und 

gleichstehende Personen gem. §§ 114, 115 StGB
2 989

650000
Wettbewerbs-, Korruptions- und Amtsdelikte §§ 258a, 298-

300, 331-353d, 355, 357 StGB
520

655000
Sonstige Straftaten im Amt §§ 258a, 339-353d, 355, 357 

StGB
520

655100 Körperverletzung im Amt § 340 StGB 520

700000 Strafrechtliche Nebengesetze 5 685

720000
Straftaten gegen sonstige strafrechtliche Nebengesetze -

ohne Verkehrsdelikte-
5 685

726000
Straftaten gegen das Sprengstoff-, das Waffen- und das 

Kriegswaffenkontrollgesetz
5 685

726200 Straftaten gegen das Waffengesetz 5 635

726300 Straftaten gegen das Kriegswaffenkontrollgesetz 50

892000 Gewaltkriminalität 41 423

892500 Mord und Totschlag 380

sonstiges                                

Messer

sonstige                                

Stich-                                

waffe

Baseball-                                

schläger

Tot-                                

schläger

sonstige                                

Hieb-                                

waffe

Explosiv-                                

stoffe

sonstiges                                

Tatmittel

kein                                

Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

6

1

12 3 1 16 3 470

12 3 1 12 2 954

12 3 1 12 2 954

12 3 1 12 2 954

12 3 1 12 2 954

4 516

4 516

4 516

258 12 2 35 626 23 636 1 779

258 12 2 35 626 23 636 1 779

258 12 2 35 626 23 636 1 779

258 12 2 35 626 16 606 1 779

7 30

2 418 70 97 17 442 63 954 36 536

146 1 7 4 197
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Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

Pistole                                

Revolver
Gewehr Gaswaffe

Luft-/                                

Feder-                                

druck-                                

waffe

Spielzeug-                                

waffe

sonstige                                

Schuss-                                

waffe

Schleuder                                

Zwille

Messer                                

(WaffG)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

899000 Straßenkriminalität 15 614 80 42 18 38 37 37
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Tabelle 620

Zeitraum: 01.01.2022 bis 31.12.2022

PKS-TatmittelPolizeiliche

Kriminalstatistik
LAND NORDRHEIN-WESTFALEN

Schl.-                                

Zahl
Straftat

bekannt-                                

gewordene                                

Fälle

1 2 3

899000 Straßenkriminalität 15 614

sonstiges                                

Messer

sonstige                                

Stich-                                

waffe

Baseball-                                

schläger

Tot-                                

schläger

sonstige                                

Hieb-                                

waffe

Explosiv-                                

stoffe

sonstiges                                

Tatmittel

kein                                

Tatmittel

12 13 14 15 16 17 18 19

892 18 40 9 223 35 437 13 708
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